
BOE núm. 66 Sábado 17 marzo 2001 9905

cuando se adquiera conjuntamente con aquél o
dentro del mismo período impositivo.

c) El 35 por 100 para autobuses y el resto
de vehículos de transporte por carretera.

Dichos porcentajes se incrementarán en 45 pun-
tos porcentuales cuando se trate de vehículos que
cumplan, como mínimo, los valores límite de emi-
siones que se indican a continuación:

a) Los que se establecen en la fila A de las
tablas del apartado 6.2.1 del anexo I de la Directiva
88/77/CEE, modif icada por la Direct iva
1999/96/CE, de 13 de diciembre de 1999, cuando
se trate de vehículos adquiridos antes de 1 de octu-
bre de 2001.

b) Los que se establecen en la fila B1 de dichas
tablas, cuando se trate de vehículos adquiridos a
partir de 1 de octubre de 2001 y antes de 1 de
octubre de 2006.

c) Los que se establecen en la fila B2 de dichas
tablas, cuando se trate de vehículos adquiridos a
partir de 1 de octubre de 2006 y antes de 1 de
octubre de 2009.

Artículo 45. Requisitos de la deducción por ins-
talaciones destinadas a la protección del medio
ambiente. Certificación de convalidación de la
inversión medioambiental.

1. Para practicar la deducción en los supuestos
a que se refiere el artículo 40 deberán cumplirse
los siguientes requisitos:

a) Que las inversiones tengan por objeto espe-
cífico alguna de las finalidades descritas en los
párrafos a), b) y c) del citado artículo.

En el caso de que las inversiones no tengan por
objeto exclusivo alguna de las citadas finalidades,
deberá poderse identificar la parte de las mismas
destinadas a la protección del medio ambiente.

b) Que la inversión se realice para dar cum-
plimiento a la normativa vigente en materia del
medio ambiente sobre emisiones a la atmósfera,
vertidos a las aguas y producción, recuperación y
tratamiento de residuos industriales o para mejorar
las exigencias establecidas en dicha normativa.

Se entenderá que la inversión cumple este requi-
sito siempre que se efectúe dentro de los plazos
y en las condiciones previstas en la citada norma-
tiva.

c) Que la inversión se lleve a cabo en ejecución
de planes, programas, convenios o acuerdos apro-
bados o celebrados con la Administración compe-
tente en materia medioambiental.

La prueba del cumplimiento de este requisito
se realizará mediante la certificación de convali-
dación de la inversión expedida por la referida
Administración.

2. La certificación de convalidación de la inver-
sión medioambiental deberá indicar a estos efectos
que concurren las siguientes circunstancias:

a) Que las inversiones se han realizado en eje-
cución de los planes, programas, convenios o acuer-
dos aprobados o celebrados por la Administración
competente señalando la normativa a que se refiere
el párrafo b) del apartado anterior y expresando
la idoneidad de las inversiones para la función pro-
tectora del medio ambiente que las mismas per-
sigan.

b) Que las inversiones realizadas permitan
alcanzar los niveles de protección previstos en los

planes, programas, convenios o acuerdos estable-
cidos.

3. Si al tiempo de presentar la declaración del
Impuesto sobre Sociedades no se hubiera emitido
por la Administración competente la certificación
regulada en el presente artículo por causa no impu-
table al sujeto pasivo, éste podrá aplicar con carác-
ter provisional la deducción siempre que haya soli-
citado la expedición de la referida certificación de
convalidación con anterioridad al primer día del pla-
zo de presentación de aquella declaración. En el
caso de que la Administración competente no con-
valide la inversión, el sujeto pasivo deberá ingresar,
juntamente con la cuota correspondiente al período
impositivo en el que se notifique dicho acto admi-
nistrativo, el importe de la deducción aplicada con
sus intereses de demora.

4. A los efectos de la presente deducción se
considerará Administración competente aquella
que, siéndolo por razón de la materia objeto de
protección, lo sea igualmente respecto del territorio
donde radiquen las inversiones objeto de la deduc-
ción.»

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

1. Queda derogado el capítulo VIII del Título I del
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, aprobado
por el Real Decreto 537/1997, de 14 de abril.

2. Queda derogado el Real Decreto 1594/1997,
de 17 de octubre, por el que se regula la deducción
por inversiones destinadas a la protección del medio
ambiente, sin perjuicio de su aplicación a los períodos
impositivos iniciados antes de 1 de enero de 2000.

Disposición final única. Entrada en vigor.

Lo dispuesto en este Real Decreto entrará en vigor
el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

Dado en Madrid a 16 de marzo de 2001.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Hacienda,

CRISTÓBAL MONTORO ROMERO

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

5297 REAL DECRETO 217/2001, de 2 de marzo,
por el que se homologan los títulos de Licen-
ciado en Traducción e Interpretación y de
Diplomado en Turismo del Centro Universi-
tario Estema, adscrito a la Universidad «Mi-
guel Hernández», de Elche.

Aprobados los planes de estudio que conducen a la
obtención de los títulos de Licenciado en Traducción
e Interpretación y de Diplomado en Turismo del Cen-
tro Universitario Estema, con sede en Paterna, adscrito
a la Universidad «Miguel Hernández», de Elche,
cuyas enseñanzas han sido autorizadas por Decreto
124/1999, de 16 de agosto, del Gobierno Valenciano,
y dado que los mismos se ajustan a las condiciones



9906 Sábado 17 marzo 2001 BOE núm. 66

generales establecidas por la normativa vigente y han
sido informados favorablemente por el Consejo de Uni-
versidades, procede la homologación de los referidos
títulos.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el apartado 5, en relación con el 4, del artícu-
lo 58 de la Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto,
de Reforma Universitaria; el Real Decreto 1496/1987,
de 6 de noviembre, sobre obtención, expedición y homo-
logación de títulos universitarios; Reales Decretos
1385/1991, de 30 de agosto, y 604/1996, de 15 de
abril, por los que se establecen los títulos universitarios
oficiales de Licenciado en Traducción e Interpretación
y de Diplomado en Turismo, y las directrices generales
propias de los planes de estudios conducentes a la obten-
ción de aquéllos, y demás normas dictadas en su desarro-
llo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación,
Cultura y Deporte y previa deliberación del Consejo de
Ministros en su reunión del día 2 de marzo de 2001,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se homologan los títulos de Licenciado en Tra-
ducción e Interpretación y de Diplomado en Turismo
del Centro Universitario Estema, con sede en Paterna,
adscrito a la Universidad «Miguel Hernández», de Elche,
conforme a los planes de estudio que se contienen en
el anexo.

2. A los títulos a que se refiere el apartado anterior
les será de aplicación lo establecido en los artículos 1
al 5 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,

sobre obtención, expedición y homologación de títulos
universitarios.

3. Las futuras modificaciones de los indicados pla-
nes de estudios serán homologadas por el Consejo de
Universidades conforme a las condiciones generales
legalmente establecidas.

Artículo 2.

Los títulos a que se refiere el artículo anterior se expe-
dirán por el Rector de la Universidad «Miguel Hernández»,
de Elche, de acuerdo con lo establecido en el artícu-
lo 10.3 del Real Decreto 1496/1987, de 6 de noviembre,
y normas dictadas en su desarrollo, con expresa mención
del presente Real Decreto que homologa los títulos.

Disposición final primera.

Por el Ministro de Educación, Cultura y Deporte, en
el ámbito de sus competencias, se dictarán las dispo-
siciones necesarias para la aplicación y desarrollo del
presente Real Decreto.

Disposición final segunda.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Barcelona a 2 de marzo de 2001.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación, Cultura y Deporte,

PILAR DEL CASTILLO VERA



A
N

E
X

O
 

U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

M
IG

U
E

L 
H

E
R

N
Á

N
D

E
Z 

D
E

 E
LC

IIE
 

P
LA

N
 

D
E

 E
S

TU
D

IO
S

 
C

O
N

D
U

C
E

N
TE

 
A

L 
TI

TU
LO

 
D

E
 

I 
LI

C
E

N
C

IA
D

O
 

E
N

 T
R

A
D

U
C

C
IÓ

N
 

E
 I

N
TE

R
P

R
E

TA
C

IÓ
N

 
1 

1.
 M

A
TE

R
IA

S
 

TR
O

N
C

A
LE

S
 

T 
T 

As
ig

na
tu

ra
s 

en
 la

s 
qu

e 
la

 U
ni

ve
r-

 
si

da
d,

 e
n 

su
 c

as
o,

 o
rg

an
iz

a/
 

di
ve

rs
ifi

ca
 l

a 
m

at
er

ia
 t

ro
nc

al
 

C
O

 
To

ta
le

s 

D
oc

um
en

ta
ci

ón
 

A
pl

ic
ad

a 
a 

Tr
ad

uc
ci

bn
 

4T
+0

,5
A

 

Zi
do

 
ito

s 
an

u;
 

Ki
G

sz
i 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 
de

l 
Vi

nc
ul

ac
ió

n 
a 

ár
ea

s 
de

 
co

nt
en

id
o 

co
no

ci
m

ie
nt

o 
D

en
om

in
ac

ió
n 

D
O

C
U

M
E

N
TA

C
lO

N
 

A
P

LI
C

A
D

A
 A

 
TR

A
D

U
C

C
Id

N
 

B
T+

lA
 

9 12
T 

12
 

S
. - 

1.
5 3 a 

21
1 1 1 

TB
cn

ic
as

 d
e 

in
ve

st
ig

ac
i6

n 
do

cu
m

en
ta

l 
y 

us
o 

de
 f

ue
nt

es
 y

 s
u 

ap
lic

ac
id

n 
es

pe
ci

fic
a 

a 
la

 
tra

du
cc

ió
n 

e 
in

te
rp

re
ta

ci
h.

 

B
ib

lio
le

co
no

m
ia

 
y 

do
cu

m
en

ta
ch

. 
Tr

ad
uc

ci
ch

 
e 

In
te

rp
re

ta
ci

h.
 

LE
N

G
U

A
 A

. 
LE

N
G

U
A

 M
A

TE
R

N
A

 

Le
ng

ua
 M

at
er

na
. 

E
sp

añ
ol

 /
 

Le
ng

ua
 M

at
er

na
. 

V
al

en
ci

an
o 

La
 le

ng
ua

 m
at

er
na

. 
E

sp
añ

ol
 /

 
V

al
en

ci
an

o.
 

C
om

pr
en

si
ón

 
y 

ex
po

si
ci

h 
or

al
 y

 e
sc

rit
a.

 U
so

s 
in

st
ru

m
en

ta
le

s:
 

es
til

o,
 f

ra
se

ol
og

ia
 y

 
te

rm
in

ol
og

ia
s 

es
pe

ci
fic

as
. 

Le
ng

ua
 E

sp
añ

ol
a 

Fi
lo

lo
gi

a 
C

at
al

an
a 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

e 
In

te
rp

re
ta

ch
 

LE
N

G
U

A
 B

. 
P

R
IM

E
R

A
 L

E
N

G
U

A
 

E
X

TR
A

N
JE

R
A

 

-e
ng

ua
 I

ng
le

sa
 I

 
D

om
in

io
 d

e 
la

 le
ng

ua
 i

ng
le

sa
 e

n 
Fi

lo
lo

gi
a 

In
gl

es
a 

su
s 

as
pe

ct
os

 t
eó

ric
os

 y
 p

r8
ct

ic
os

 
Tr

ad
uc

ci
ón

 
e 

In
te

rp
re

ta
db

n 

l- 
1.

 
M

A
TE

R
IA

S
 

TR
O

N
C

A
LE

S
 

T 
Br

ev
e 

de
sc

rip
ci

ón
 

de
l 

Vi
nc

ul
a&

n 
a 

ár
ea

s 
de

 
C

on
le

ni
do

 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

As
ig

na
tu

ra
s 

en
 la

s 
qu

e 
la

 U
ni

ve
r-

 
si

da
d,

 e
n 

su
 c

as
o,

 o
rg

an
iz

a/
 

di
ve

rs
ka

 
la

 m
at

er
ia

 t
ro

nc
al

 
C

ré
 

To
ta

le
s 

12
T 

Le
ng

ua
 F

ra
nc

es
a 

I/t
,e

ng
ua

 A
le

m
an

a 
I 

12
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
to

s 
an

ua
le

s 
di

l T 
1 

LE
N

G
U

A
 C

. 
S

E
G

U
N

D
A

 L
E

N
G

U
A

 
E

X
TR

A
N

JE
R

A
 

E
st

ud
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 C
 

(a
le

m
an

al
fra

nc
es

a)
 

or
ie

nt
ad

o 
a 

la
 

Ira
du

cc
ih

 
co

n 
es

pe
ci

al
 i

ns
is

te
nc

ia
 e

n 
lo

s 
as

pe
ct

os
 c

on
tra

st
iv

os
 

co
m

un
ic

at
iv

os
. 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 

Fl
lo

lo
gi

a 
A

le
m

an
a 

Tr
ad

uc
ci

dn
 e

 I
nt

er
pr

et
ac

h’
i 

Li
ng

üi
st

ic
a 

G
en

er
al

 

1 
a 

4 



I_
 

/ C
 

I/ 

1.
 

M
A

TE
R

IA
S

 
TR

O
N

C
A

LE
S

 

As
ig

na
tu

ra
s 

en
 la

s 
qu

e 
la

 U
ni

ve
r-

 
ck

to
 

cu
so

 
D

en
om

in
ac

¡&
 

si
da

d,
 e

n 
su

 c
as

o,
 o

rg
an

iz
a/

 
C

ré
di

to
s 

an
ua

le
s 

B
re

ve
 

de
sc

rip
ci

ón
 

de
l 

V
in

cu
la

~ó
n 

a 
ár

ea
s 

de
 

di
ve

rs
ifi

ca
 l

a 
m

at
er

ia
 t

ro
nc

al
 

To
ta

le
s 

Tb
ko

s 
Pr

kl
ix

s 
C

on
te

ni
do

 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

1 
l/l

 
LI

N
G

Ü
IS

TI
C

A
 A

P
LI

C
A

D
A

 A
 L

A
 

TR
A

D
U

C
C

I6
N

 
Li

ng
üi

st
ka

 
A

pl
ic

ad
a 

a 
la

 T
ra

du
cc

h 
6T

 
4 

2 
Fu

nd
am

en
to

s 
lin

gü
is

tic
os

 d
el

 p
ro

ce
so

 
Tr

ad
uc

ci
ón

 
e 

In
te

rp
re

ta
ci

bn
 

de
 t

ra
du

cc
ió

n.
 A

n&
lis

is
. d

es
cr

ip
ci

ón
 

y 
Li

ng
üi

st
ic

a 
G

en
er

al
 

ex
pl

ic
ac

ió
n 

de
 la

 e
st

ru
ct

ur
a 

de
 l

os
 

si
st

em
as

 l
in

gü
is

tic
os

. 

1 
11

2 
TE

O
R

IA
 Y

 P
R

A
C

TI
C

A
 D

E
 L

A
 

TR
A

D
U

C
C

Ib
N

 
Te

or
ia

 y
 P

rá
ct

ic
a 

de
 la

 T
ra

du
cc

ib
n 

6T
 

4 
2 

E
st

ud
io

 d
e 

lo
s 

di
ve

rs
os

 m
od

el
os

 d
e 

la
 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

e 
In

te
rp

re
ta

ci
ón

 
te

or
ia

 y
 p

rA
ct

ic
as

 d
e 

la
 tr

ad
uc

ci
ón

. 
A

nB
lis

is
 d

e 
te

xt
os

 n
o 

es
pe

ci
al

iz
ad

os
. 

Li
ng

üi
st

ic
a 

G
en

er
al

 

E
st

ud
io

 d
e 

la
s 

th
ic

as
 

y 
es

tra
te

gi
as

 
de

 
tra

du
cc

ió
n 

di
re

ct
a 

e 
in

ve
rs

a.
 E

va
lu

ac
ió

n 
y 

cr
iti

ca
 d

e 
tra

du
cc

io
ne

s.
 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

ge
ne

ra
l 

A
h3

. B
IA

 

2.
 

M
A

TE
R

IA
S

 
TR

O
N

C
A

LE
S

 

As
ig

na
tu

ra
s 

en
 la

s 
qu

e 
la

 U
ni

ve
r-

 
:ic

Jo
 

cu
so

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

si
da

d,
 e

n 
su

 c
as

o,
 o

rg
an

iz
al

 
C

ré
di

to
s 

an
ua

le
s 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
ón

 d
el

 
V

in
cu

la
ci

ón
 

a 
ár

ea
s 

de
 

di
ve

rs
ifi

ca
 l

a 
m

at
er

ia
 t

ro
nc

al
 

To
ta

le
s 

Te
bi

co
s 

l%
dk

ns
 

C
on

te
ni

do
 

co
nc

ci
m

ie
nt

o 

2 
TE

C
N

IC
A

S
 D

E
 L

A
 

IN
TE

R
P

R
E

TA
C

lO
N

 
C

O
N

S
E

C
U

TI
V

A
 

6T
+l

A
 

41
1 

Tb
cn

ic
as

 d
e 

In
te

rp
re

ta
ci

ón
 

C
on

se
cu

tiv
a 

4.
5 

3 
1.

5 
TB

cn
ic

as
 d

e 
or

at
or

ia
 y

 s
ín

te
si

s 
or

al
. 

Tr
ad

uc
ci

ón
 e

 In
te

rp
re

ta
ch

 
V

ar
ia

nt
es

 d
e 

IC
. C

om
pr

en
si

bn
. 

an
ili

si
s,

 
m

em
or

iz
ac

ió
n 

yl
o 

an
ot

ac
ió

n,
 

re
lo

rm
ul

ac
ih

. 
TB

cn
ic

as
 d

e 
an

ot
ac

ió
n.

 

41
2 

P
r.k

tic
as

 
de

 I
nt

er
pr

et
ac

h 
C

on
se

cu
tiv

a 
4.

5 
0 

4.
5 

E
je

rc
ic

io
s 

de
 I

S
. 

Tr
ad

uc
ci

bn
 e

 I
nl

er
pr

et
ac

ih
 

2 
51

1 
IN

FO
R

M
A

TI
C

A
 A

P
LI

C
A

D
A

 
A

 L
A

 
TR

A
D

U
C

C
Id

N
 

In
fo

rm
lli

ca
 

A
pl

ic
ad

a 
a 

la
 T

ra
du

cc
ió

n 
4T

+0
.5

A
 

1.
5 

3 
A

cc
es

o 
a 

to
s 

in
st

ru
m

en
to

s 
de

 tr
ab

aj
o 

C
ie

nc
ia

 d
e 

la
 C

om
pu

la
ci

6n
 

e 
ne

ce
sa

rio
s 

co
m

o 
ap

oy
o 

a 
la

 la
bo

r 
de

 
In

te
lig

en
ci

a 
A

rti
fic

ia
l. 

tra
du

ct
or

. 
Tr

ad
uc

ci
ón

 a
ut

om
hl

ic
a 

y 
Le

ng
ua

je
s 

y 
S

is
te

m
as

 
se

m
i-a

ut
om

lti
ca

 
e 

in
te

gr
ac

ió
n 

de
 

In
fo

rm
át

ic
os

 
si

st
em

as
. 

Tr
ad

uc
ci

ón
 e

 In
te

rp
re

ta
ci

ón
 

Li
ng

üí
st

ic
a 

G
en

er
al

 

2 
TÉ

C
N

IC
A

S
 D

E
 L

A
 

6T
+l

A
 

IN
TE

R
P

R
E

TA
C

Ib
N

 
S

IM
U

LT
Á

N
E

A
 

51
1 

Té
cn

ic
as

 d
e 

In
te

rp
re

ta
ci

ón
 

S
im

ul
tá

ne
a 

4.
5 

3 
1.

5 
M

ed
io

 f
is

ic
o 

y 
eq

ui
po

s 
el

ec
tr6

ni
co

s.
 

Tr
ad

uc
ci

ón
 e

 t
nl

er
pr

el
ac

ió
n 

P
re

pa
ra

ci
ón

 
re

m
ol

al
in

m
ed

ia
ta

. 
au

di
ci

bn
, 

an
ál

is
is

 y
 r

ef
or

m
ul

ac
ió

n.
 

E
l 

us
o 

de
 t

ex
to

s 
es

cr
ito

s.
 T

er
m

in
ol

og
ia

 
es

pe
ci

al
iz

ad
a.

 
In

te
rfe

re
nc

ia
s 

lin
gü

is
lic

as
. 

S
I2

 
P

ric
tic

as
 

de
 I

nt
er

pr
et

ac
ió

n 
S

im
ul

he
a 

4.
5 

0 
4.

5 
E

je
rc

ic
io

s 
de

 I
S

. 
Tr

ad
uc

ci
ón

 e
 In

te
rp

re
ta

ci
dn

 



1 .
M

A
TE

R
IA

S
 T

R
O

N
C

A
LE

S
 

A
si

gn
at

ur
as

 e
n 

la
s 

qu
e 

la
 U

ni
ve

r-
 

:ic
lo

 
Q

rs
o 

D
en

om
in

ac
ib

n 
si

da
d,

 e
n 

su
 c

as
o,

 o
rg

an
iz

a/
 

C
ré

di
to

s 
an

ua
le

s 
B

re
ve

 d
es

ui
pc

ió
n 

de
l 

hc
ul

ac
ió

n 
a 

ár
ea

s 
de

 
di

ve
rs

ifi
ca

 la
 m

at
er

ia
 tr

on
ca

l 
To

ta
le

s 
Te

rh
ic

os
 

R
ác

tíc
os

 
C

on
te

ni
do

 
co

no
ci

m
ie

nt
o 

2 
TE

R
M

IN
O

LO
G

IA
 

8T
+l

A
 

41
1 

Te
rm

in
ol

og
ia

 
I 

4.
5 

3 
. 

1.
5 

Le
xi

co
lo

gí
a 

ap
lic

ad
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

bn
. 

Le
ng

ua
 

E
sp

añ
ol

a 
Fi

lo
lo

gi
a 

In
gl

es
a 

Tr
ad

uc
ci

bn
 

e 
In

le
rp

re
ta

ci
bn

 
Li

ng
ül

st
ic

a 
G

en
er

al
 

Fi
la

lo
gi

a 
C

at
al

an
a 

41
2 

Te
rm

in
ol

og
ia

 
II 

4.
5 

1.
5 

3 
Le

xi
co

gr
af

ía
 

ap
lic

ad
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

ón
. 

Le
ng

ua
 

E
sp

añ
ol

a 
Fi

lo
lo

gi
a 

In
gl

es
a 

Tr
ad

uc
ci

ón
 e

 In
te

rp
re

ta
cM

 
Li

ng
üi

st
ic

a 
G

en
er

al
 

Fi
lo

lo
gi

a 
C

at
al

an
a 

2 
TR

A
D

U
C

C
IO

N
 

G
E

N
E

R
A

L 
lO

T+
ZA

 
4 

8 

41
1 

Tr
ad

uc
ci

h 
G

en
er

al
 

I 
6 

2 
4 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 
bi

si
co

s 
de

 t
ra

du
cc

ió
n 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

e 
In

le
rp

re
ta

ci
ón

 
C

IA
 

y 
es

til
o 

en
 l

a 
le

ng
ua

 a
ct

iv
a 

de
 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 

tra
ba

jo
 

Fi
lo

lo
gi

a 
A

le
m

an
a 

Le
ng

ua
 

E
sp

añ
ol

a 
Fi

lo
lo

gí
a 

C
at

al
an

a 

41
2 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

G
en

er
al

 l
l 

6 
2 

4 
Tr

ad
uc

ci
bn

 
C

/A
 d

e 
te

xt
os

 n
o 

Tr
ad

uc
ci

bn
 

e 
In

te
rp

re
ta

ci
ón

 
es

pe
ci

al
iz

ad
os

 
Fi

lo
lo

gí
a 

Fr
an

ce
sa

 
Fi

lo
lo

gi
a 

A
le

m
an

a 
Le

ng
ua

 
E

sp
añ

ol
a 

Fi
lo

lo
gi

a 
C

at
al

an
a 

2 
TR

A
D

U
C

C
IO

N
 

E
S

P
E

C
IA

LI
ZA

D
A

 
20

T+
lA

 

41
1 

Tt
ad

ua
ib

pa
m

la
E

m
pw

aI
 

4.
5 

1.
5 

3 
Tr

ad
uc

ci
bn

 B
/A

 d
e 

te
xt

os
 

Tr
ad

uc
ci

bn
 

e 
In

le
rp

re
ta

ci
h 

es
pe

ci
al

iz
ad

os
 

co
n 

ap
lic

ac
ió

n 
de

 b
as

es
 

Fi
lo

lo
gi

a 
In

gl
es

a 
te

dr
tc

as
. 

te
rm

in
ol

og
ia

s 
y 

Le
ng

ua
 

E
sp

añ
ol

a 
do

cu
m

en
ta

ci
h 

Fi
lo

lo
gi

a 
C

at
al

an
a 

4/
2 

Tr
ad

uc
ci

bn
 p

ar
a 

la
 E

m
pr

es
a 

ll 
4.

5 
1.

5 
3 

Tr
ad

uc
ci

ón
 A

/B
 d

e 
te

xt
os

 
Tr

ad
uc

ci
ón

 
e 

In
le

rp
re

ta
ck

h 
es

pe
ci

al
iz

ad
os

 
co

n 
ap

lic
ac

ió
n 

de
 b

as
es

 
Fi

lo
lo

gí
a 

In
gl

es
a 

te
ha

s.
 

te
rm

in
ol

og
ia

s 
y 

Le
ng

ua
 

E
sp

añ
ol

a 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 
Fi

lo
lo

gi
a 

C
at

al
an

a 

51
1 

Tr
ad

uc
ci

ón
 J

ur
id

ic
a 

6 
2 

4 
Tr

ad
uc

ci
ón

 A
IB

. 
B

IA
 d

e 
te

xt
os

 
Tr

ad
uc

ci
ón

 e
 In

le
rp

re
ta

ci
ón

 
es

pe
ci

al
iz

ad
os

 
co

n 
ap

lic
ac

ió
n 

de
 b

as
es

 
Fi

lo
lo

gí
a 

In
gl

es
a 

te
ór

ic
as

, 
te

rm
in

ol
og

ia
s 

y 
Le

ng
ua

 
E

sp
añ

ol
a 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

Fi
lo

lo
gí

a 
C

at
al

an
a 

S
ll 

Tr
ad

uc
ci

ón
 C

ie
nM

ic
o-

Tk
ni

ca
 

6 
2 

4 
Tr

ad
uc

ci
ón

 A
/B

, 
B

/A
 d

e 
te

xt
os

 
Tr

ad
uc

ci
ón

 e
 In

te
rp

re
ta

ci
ón

 
es

pe
ci

al
iz

ad
os

 
co

n 
ap

lic
ac

ió
n 

de
 b

as
es

 
Fi

lo
lo

gi
a 

In
gl

es
a 

te
ór

ic
as

, 
te

rm
in

ol
og

ia
s 

y 
Le

ng
ua

 
E

sp
añ

ol
a 

do
cu

m
en

ta
ci

hn
 

Fi
to

lo
gi

a 
C

at
al

an
a 



2.
 M

A
TE

R
IA

S
 

O
B

LI
G

A
TO

R
IA

S
 

D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

(e
n 

su
 c

as
o)

 
1 

C
id

0 

1 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 

11
1 

ll2
 

2 3 21
1 

21
2 

21
2 

31
1 2 21
1 

21
1 

21
2 

31
2 

31
1 

31
2 

51
2 

l I I I I 1 I l / 1 I l I I 1 

D
en

om
in

ac
i6

n 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
In

fo
rm

át
ic

as
 

T 

C
ul

tu
ra

 y
 S

oc
ie

da
d 

A
ng

lo
sa

jo
na

 

2’
 L

en
gu

a 
O

bl
ig

at
or

ia
. 

Le
ng

ua
 F

ra
nc

es
a 

II 
/ 

Le
ng

ua
 A

le
m

an
a 

II 

3’
 L

en
gu

a 
O

bl
ig

at
or

ia
. 

Le
ng

ua
 F

ra
nc

es
a 

ll1
 / 

Le
ng

ua
 A

le
m

an
a 

III
 

A
ná

lis
is

 y
 R

ed
ac

ci
bn

 d
e 

Te
xt

os
 

?e
vi

si
ón

 y
 C

or
re

cc
i6

n 
de

 T
ex

to
s 

4.
5 

La
 E

m
pr

es
a 

y 
su

 E
nt

or
no

 
6 

A
sp

ec
to

s 
S

oc
io

lin
gü

is
tic

os
 

de
 la

 
-e

ng
ua

 I
ng

le
sa

 
6 

Le
ng

ua
 I

ng
le

sa
 I

I 
12

 

Té
cn

ic
as

 d
e 

C
om

un
ic

ac
t6

n 
6 

In
tro

du
cc

i6
n 

a 
la

s 
C

ie
nc

ia
s 

Ju
rid

ic
as

 
4.

5 

Tr
ad

uc
ci

ón
 G

en
er

al
 D

ire
ct

a 
I (

B
IA

) 
6 

‘n
st

itu
ci

on
es

 d
e 

la
 U

ni
ón

 E
ur

op
ea

 
6 

fra
du

cc
ió

n 
G

en
er

al
 I

nv
er

sa
 (

/V
B

) 
6 

nt
ro

du
cc

i6
n 

a 
la

 In
te

rp
re

ta
ci

ón
 

6 

nt
er

pr
et

ac
ib

n 
pa

ra
 la

 E
m

pr
es

a 
6 

To
ta

la
 

6 6 12
 

12
 

45
 

C
ré

di
to

s 
an

ua
le

s 

rt5
tñ

G
s 

3 4 4 4 3 3 4 2 4 2 3 3 4 3 4 2 

R
ác

öc
os

 
di

ni
ax

 
3 2 6 6 1.
5 

1.
5 2 4 6 4 1.
5 3 2 3 2 4 

T 
Br

ev
e 

de
sc

rip
ci

ón
 

de
l c

on
te

ni
do

 
Vi

nc
ul

ac
ió

n 
a 

ár
ea

s 
de

 c
on

oc
im

ie
nt

o 

In
tro

du
cc

i6
n 

o 
pe

rfe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

en
 e

l u
so

 d
e 

la
 in

fo
rm

át
ic

a 
C

ie
nc

ia
s 

de
 l

a 
co

m
pu

ta
ci

ón
 

e 
In

te
lig

en
ci

a 
A

nt
fk

ta
t 

de
 u

su
ar

io
: 

si
st

em
as

 o
pe

ra
tiv

os
, 

tra
ta

m
ie

nt
os

 d
e 

te
xt

os
, 

Le
ng

ua
je

5 
y 

si
st

em
as

 i
nf

or
m

át
ic

o5
 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 y

 h
oj

as
 d

e 
ca

lc
ul

o.
 I

nt
er

ne
t 

y 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
Tr

ad
uc

ci
6r

-r
 e

 In
te

rp
re

ta
ci

ón
 

E
st

ud
io

 d
e 

la
 h

is
to

ria
, 

ci
vi

lir
ac

i6
n 

y 
cu

ltu
ra

 d
e 

lo
s 

pa
is

es
 

an
gl

os
aj

on
es

 
Fi

lo
lo

gi
a 

In
gl

es
a 

Tr
ad

uc
ci

ón
 e

 in
te

rp
re

ta
ci

dn
 

G
eo

gr
af

ia
 

H
um

an
a 

H
is

to
ria

 C
on

te
m

po
rá

ne
a 

A
m

pl
ia

ci
6n

 d
el

 e
st

ud
io

 d
e 

ta
 le

ng
ua

 f
ra

nc
es

al
al

em
an

a 
or

ie
nt

ad
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

ón
 

D
om

in
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 f
ra

nc
es

al
al

em
an

a 
or

ie
nt

ad
a 

a 
ta

 
tra

du
cc

ió
n 

A
ná

lis
is

 y
 c

om
po

si
ci

dn
 d

e 
te

xt
os

 y
 d

oc
um

en
to

s 
en

 le
ng

ua
 

es
pa

ño
la

 

R
ev

is
i6

n 
de

l 
es

til
o 

en
 lo

s 
di

fe
re

nt
es

 
re

gi
st

ro
s 

de
 la

 le
ng

ua
 

es
pa

ño
la

 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 

Fi
lo

lo
gi

a 
A

le
m

an
a 

Tr
ad

uc
ci

dn
 

e 
In

te
rp

re
ta

ci
dn

 

Le
ng

ua
 E

sp
añ

ol
a 

Li
ng

üi
st

ic
a 

G
en

er
al

 

Le
ng

ua
 E

sp
ar

io
la

 

R
el

ac
i6

n 
en

tre
 l

a 
em

pr
es

a 
y 

su
 e

nt
or

no
. 

A
re

as
 f

un
ci

on
al

es
 d

e 
‘a

 e
m

pr
es

a:
 p

ro
du

cc
ió

n.
 

in
ve

rs
ib

n.
 f

tn
an

ci
ac

i6
n 

y 
ío

m
er

ci
al

iz
ac

i6
n.

 

O
rg

an
iz

ac
i6

n 
de

 e
m

pr
es

as
 

E
st

ud
io

 d
e 

lo
s 

di
fe

re
nt

es
 

us
os

, 
re

gi
st

ro
s 

y 
va

rie
da

de
s 

di
al

ec
ta

le
s 

de
l i

ng
le

s.
 

Fi
lo

lo
gí

a 
In

gl
es

a 

D
om

in
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 i
ng

le
sa

 e
n 

su
s 

as
pe

ct
os

 t
eó

ric
os

 y
 

Fi
lo

lo
gi

a 
In

gl
es

a 
pr

ác
tic

o5
 

Tr
ad

uc
ci

ón
 e

 In
te

rp
re

ta
ci

ón
 

D
es

ar
ro

llo
 y

 p
rd

ct
ic

a 
de

 la
s 

ha
bi

lid
ad

es
 

de
 c

om
un

ic
ac

ió
n 

in
te

rp
er

so
na

le
s 

P
si

co
lo

gi
a 

so
ci

al
 

In
tro

du
cc

ib
n 

al
 D

er
ec

ho
. 

E
l O

rd
en

am
ie

nt
o 

Ju
rid

ic
o.

 
D

er
ec

ho
 C

iv
il 

P
ro

ce
di

m
ie

nt
os

 b
ás

ic
os

 d
e 

tra
du

cc
ió

n 
di

re
ct

a 
y 

es
til

o 
en

 la
 

Tr
ad

uc
ci

ón
 e

 In
te

rp
re

ta
c¡

&
 

le
ng

ua
 a

ct
iv

a 
de

 t
ra

ba
jo

 
Fi

lo
lo

gi
a 

In
gl

es
a 

E
st

ud
io

 d
e 

la
s 

in
st

itu
ci

on
es

 y
 p

ol
iti

ca
s 

de
 l

a 
U

ni
ón

 E
ur

op
ea

. 
E

l p
ro

ce
so

 d
e 

in
te

gr
ac

ib
n 

eu
ro

pe
a.

 
D

er
ec

ho
 C

on
st

itu
ci

on
al

 
D

er
ec

ho
 A

dm
in

is
tra

tiv
o 

D
er

ec
ho

 I
nt

er
na

ci
on

al
 

P
úb

lic
o 

y 
R

el
ac

io
ne

s 
In

te
rn

ac
io

na
le

s 

‘ro
ce

di
m

ie
nt

os
 

bl
si

co
s 

de
 t

ra
du

cc
ió

n 
in

ve
rs

a 
y 

es
til

o 
en

 l
a 

en
gu

a 
ac

tiv
a 

de
 t

ra
ba

jo
 

?o
ce

di
m

ie
nt

os
 

ba
si

co
s 

de
 la

 in
te

rp
re

ta
ci

ón
. 

A
ná

lis
is

 y
 

>r
ác

tic
as

 d
el

 d
is

cu
rs

o 
or

al
. 

‘rá
ct

ic
as

 
de

 in
te

rp
re

ta
ci

ón
 

ap
lic

ad
a 

a 
la

s 
si

tu
ac

io
ne

s 
de

 la
 

am
pr

es
a 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 

Fi
lo

lo
gi

a 
A

le
m

an
a 

Tr
ad

uc
ci

6n
 

e 
In

te
rp

re
ta

ci
ón

 

C
ie

nc
ia

 P
ol

iti
ca

 y
 d

e 
la

 A
dm

in
is

tra
ci

6n
 

Tr
ad

uc
cM

n 
e 

in
te

rp
re

ta
ci

6n
 

Fi
lo

lo
gi

a 
In

gl
es

a 

Tr
ad

uc
ci

ón
 e

 in
te

rp
re

ta
ci

ón
 

Tr
ad

uc
ci

6n
 e

 in
te

rp
re

ta
ci

ón
 



2.
 M

A
TE

R
IA

S
 

O
B

LI
G

A
TO

R
IA

S
 

D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

(e
n 

su
 c

as
o)

 

C
id

o 
(x

ls
o 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

rk
di

to
s 

an
ua

le
s 

To
ta

le
s 

Te
ór

bs
 

Pr
ád

ia
x 

di
nk

os
 

Br
ev

e 
de

su
ip

dó
n 

de
l c

on
te

ni
do

 
V

in
cu

la
ci

ón
 

a 
ár

ea
s 

de
 co

no
ci

m
ie

nt
o 

2 
4 

P
rá

ct
ic

as
 P

ro
fe

si
on

al
es

 
In

te
gr

ad
as

 
12

 
0 

12
 

R
ea

lir
ac

kk
 

de
 p

rá
ct

ic
as

 t
ut

or
iz

ad
as

 
vi

nc
ul

ad
as

 
a 

lo
s 

co
nt

en
id

os
 d

e 
la

 ti
tu

la
ci

ón
, 

re
al

iz
ad

as
 

en
 e

m
pr

es
as

 

2 
5 

Tr
ab

aj
o 

Fi
n 

de
 C

ar
re

ra
 

12
 

0 
12

 
M

et
od

ol
og

ia
. 

or
ga

ni
za

ci
ón

 
y 

re
al

iz
ac

ió
n 

de
 u

n 
tra

ba
jo

 F
in

 d
e 

-.-
-. 

._
_-

.- 
__

_ 
C

ar
re

ra
 

To
da

s 
la

s 
ár

ea
s 

de
 l

a 
tit

ul
ac

ió
n 

To
da

s 
la

s 
ár

ea
s 

de
 l

a 
tit

ul
ac

ib
n 

D
EN

O
M

IN
AC

lO
N

 

en
gu

a 
A

le
m

an
a 

ll 

.e
ng

ua
 A

le
m

an
a 

III
 

.e
ng

ua
 A

le
m

an
a 

IV
 

.e
ng

ua
 F

ra
nc

es
a 

ll 

.e
ng

ua
 F

ra
nc

es
a 

III
 

.e
ng

ua
 F

ra
nc

es
a 

IV
 

.e
ng

ua
 V

al
en

ci
an

a 
I 

.e
ng

ua
 V

al
en

ci
an

a 
ll 

.e
ng

ua
 V

al
en

ci
an

a 
III

 

‘e
or

ia
 y

 P
rá

ct
ic

a 
de

 l
a 

Tr
ad

uc
ci

bn
 

rle
m

an
a 

‘e
or

ia
 y

 P
ra

ct
ic

a 
de

 la
 T

ra
du

cc
ib

n 
‘ra

nc
es

a 

‘e
or

ia
 y

 p
ra

ct
ic

a 
de

 l
a 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

‘a
le

nc
ia

na
 

:u
ltu

ra
 y

 S
oc

ie
da

d 
A

le
m

an
a 

:u
ltu

ra
 y

 S
oc

ie
da

d 
Fr

an
ce

sa
 

6 

3.
 M

A
TE

R
IA

S
 

O
P

TA
TI

V
A

S
 

(e
n 

su
 c

as
o)

 

l- 

ro
la

le
s 

:R
ÉD

IT
C

 
r&

iC
X

S
 

12
 

8 

12
 

4 

6 
4 

12
 

8 

12
 

4 

6 
4 

12
 

8 

12
 

4 

6 
4 

6 
4 

6 6 6 

T 
di

ni
co

s 
4 8 2 4 8 2 4 8 2 2 

T 

BR
EV

E 
D

ES
C

R
IP

C
I6

N
 

D
EL

 C
O

N
TE

N
ID

O
 

VI
N

C
U

LA
C

IÓ
N

 
A 

AR
EA

S 
D

E 
C

O
N

O
C

IM
IE

N
TO

 

E
st

ud
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 a
le

m
an

a 
or

te
nt

ad
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

ón
. 

A
m

pl
ia

ci
6n

 d
el

 e
st

ud
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 a
le

m
an

a 
or

ie
nt

ad
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

6n
. 

D
om

in
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 a
le

m
an

a 
or

ie
nt

ad
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

6n
. 

E
st

ud
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 f
ra

nc
es

a 
or

ie
nt

ad
a 

a 
la

 t
ra

du
cc

ió
n.

 

A
m

pl
ia

ci
6n

 d
el

 e
st

ud
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 f
ra

nc
es

a 
or

ie
nt

ad
a 

a 
la

 t
ra

du
cc

ió
n.

 

D
om

in
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 f
ra

nc
es

a 
or

ie
nt

ad
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

6n
 

E
st

ud
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 v
al

en
ci

an
a 

or
ie

nt
ad

a 
a 

la
 tr

ad
uc

ci
6n

. 

A
m

pl
ia

ci
ón

 d
el

 e
st

ud
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 v
al

en
ci

an
a 

or
ie

nt
ad

a 
a 

la
 tr

ad
uc

ci
ón

. 

D
om

in
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 v
al

en
ci

an
a 

or
ie

nt
ad

a 
a 

la
 tr

ad
uc

ci
6n

. 

E
st

ud
io

 d
e 

la
s 

bk
ni

ca
s 

y 
es

tra
te

gi
as

 
de

 la
 t

ra
du

cc
ió

n 
al

em
an

a.
 

Fi
lo

lo
gí

a 
A

le
m

an
a 

Fi
lo

lo
gi

a 
A

le
m

an
a 

Fi
lo

lo
gí

a 
A

le
m

an
a 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 

Fi
lo

lo
gi

a 
C

at
al

an
a 

Fi
lo

lo
gí

a 
C

at
al

an
a 

Fi
lo

lo
gi

a 
C

at
al

an
a 

Fi
lo

lo
gí

a 
A

le
m

an
a 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

e 
In

te
rp

re
ta

ci
6n

 

E
st

ud
io

 d
e 

la
s 

tk
ni

ca
s 

y 
es

tra
te

gi
as

 
de

 la
 t

ra
du

cc
i6

n 
fra

nc
es

a.
 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

e 
In

te
rp

re
ta

ci
ón

 

E
st

ud
io

 d
e 

la
s 

te
cn

ic
as

 y
 e

st
ra

te
gi

as
 d

e 
la

 t
ra

du
cc

ió
n 

va
le

nc
ia

na
. 

E
st

ud
io

 d
e 

la
 h

is
to

ria
. 

ci
vi

liz
ac

ió
n 

y 
cu

ltu
ra

 d
e 

lo
s 

pa
is

es
 d

e 
le

ng
ua

 a
le

m
an

a 

Fi
lo

lo
gí

a 
C

at
al

an
a 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

e 
In

te
rp

re
ta

ci
ón

 
Fi

lo
lo

gi
a 

al
em

an
a 

Tr
ad

uc
ci

6n
 

e 
in

te
rp

re
ta

ci
ón

 
G

eo
gr

af
ía

 
H

um
an

a 
H

is
to

ria
 C

on
te

m
po

rá
ne

a 

E
st

ud
io

 d
e 

la
 h

is
to

ria
, 

ci
vi

liz
ac

ió
n 

y 
cu

ltu
ra

 d
e 

lo
s 

pa
is

es
 d

e 
le

ng
ua

 f
ra

nc
es

a 
Fi

lo
lo

gi
a 

fra
nc

es
a 

Tr
ad

uc
ci

ón
 

e 
in

te
rp

re
ta

ci
ón

 
G

eo
gr

af
ia

 
H

um
an

a 
H

is
to

ria
 C

on
te

m
po

ra
ne

a 

C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s 
pa

ra
 o

pt
at

iv
as

 
- p

or
 d

do
 

Ll
 

1 

- c
ur

so
 r

--
J 



ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

Y
 O

R
G

AN
IZ

AC
l6

N
 

D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

U
N

IV
ER

SI
D

AD
: 

M
IG

U
EL

 
H

ER
N

ÁN
D

EZ
 

D
E

 
E

LC
H

E
 

1.
 E

ST
R

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

D
EL

 
PL

AN
 

D
E

 
ES

TU
D

IO
S 

1.
 P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

C
O

N
D

U
C

EN
TE

 
A

 L
A

 O
BT

EN
C

IO
N

 
D

E
L 

TI
TU

LO
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

I 
LI

C
EN

C
IA

D
O

 
E

h’
 T

R
AD

U
C

C
IÓ

N
 

E
 

IN
TE

R
PR

ET
AC

IÓ
N

 

2.
 E

N
S

E
Ñ

A
N

ZA
S

 
D

E:
 

P
R

lh
IE

R
 

Y
 S

EG
U

N
D

O
 

C
IC

LO
 

3.
 C

EN
TR

O
 

U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 
R

E
S

P
O

N
S

A
B

LE
 

D
E

 L
A

 O
R

G
AN

IZ
AC

16
N

 
D

E
L 

P
LA

N
 D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

C
EN

TR
O

 
U

N
IV

ER
SI

TA
R

IO
 

E
S

TE
i%

L.
i 

( A
D

S
C

R
 

1~
0 

) 
D

ec
re

to
 1

24
/1

99
9 

de
 1

6 
de

 a
go

st
o,

 d
e 

la
 G

en
er

al
ita

l V
al

en
ci

an
a 

4.
 C

AR
G

A 
LE

C
TI

V
A

 
G

LO
BA

L:
 

I 
31

6.
5 

1 
C

R
ED

IT
O

S 

D
is

tri
bu

ci
6n

 
de

 
lo

s 
cr

éd
ito

s 

S
E

 E
X

IG
E

 T
R

AB
AJ

O
 

0 
PR

O
YE

C
TO

 
FI

N
 D

E
 C

AR
R

ER
A,

 
0 

E
X

A
M

E
N

 0
 P

R
U

E
B

A
 G

EN
ER

AL
 

N
E

C
E

S
A

R
IA

 
AF

tA
 O

BT
EN

ER
 

E
L 

TI
TU

LO
 

I 

b.
 

a 
S

E
 O

TO
R

G
AN

, 
PO

R
 E

Q
U

IV
AL

EN
C

IA
, 

C
R

ED
IT

O
S 

A
: 

I 
PR

AC
TI

C
AS

 
E

N
 E

M
P

R
E

S
A

S
, 

IN
ST

IT
U

C
IO

N
ES

 
P

U
B

LI
C

A
S

 0
 P

R
IV

A
D

A
S

, 
ET

C
. 

yj
 

TR
AB

AJ
O

S 
A

C
A

D
&

K
ZA

M
E

N
TE

 
D

IR
IG

ID
O

S 
E

 IN
TE

G
R

AD
O

S 
E

N
 E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S.

 

I 
ES

TU
D

IO
S 

R
EA

LI
ZA

D
O

S 
E

N
 E

L 
M

AR
C

O
 D

E
 C

O
N

VE
N

IO
S 

IN
TE

R
N

AC
IO

N
AL

ES
 

SU
SC

R
IT

O
S 

PO
R

 L
A

 U
N

IV
ER

SI
D

AD
. 

I 
O

TR
AS

 
A

C
TI

V
ID

A
D

E
S

, 

-E
X

P
R

E
S

l6
N

. 
E

N
 S

U
 C

AS
O

, 
D

E
 L

O
S 

C
R

C
D

IT
O

S 
O

TO
R

G
AD

O
S:

 
H

as
ta

 U
R

 m
ili

m
o 

C
R

ED
IT

O
S,

 
de

 3
6 

-E
XP

R
ES

IÓ
N

 
D

E
L 

R
EF

ER
EN

TE
 

D
E

 L
A

 E
Q

U
IV

AL
EN

C
IA

 
: 

1)
 ~

1a
te

ria
s 

op
ra

tiv
as

: 
A

) 
Po

r 
la

 r
cn

liz
ac

i6
n 

de
 p

ríc
tic

as
 

en
 e

m
pr

es
as

 
o 

in
sl

itu
ci

on
rs

 
se

 c
on

ce
de

rin
 

ha
st

a 
un

 
m

ix
im

o 
de

 
12

 e
rs

. 
de

 
m

at
er

ia
s 

op
ta

tiv
as

, 
co

a 
la

 e
qu

iv
al

en
ci

a 
de

 
1 

cr
fd

ito
 

po
r 

ca
da

 
20

 h
or

as
 

de
 p

ric
tic

as
. 

ll)
 

Po
r 

tra
ba

jo
s 

ac
ad

6m
ic

am
en

tc
 

di
rig

id
os

 
se

 p
od

rin
 

co
nc

ed
er

 
ha

rta
 

un
 

m
iri

m
o 

de
 9

 c
rs

. 
de

 m
nw

in
s 

op
la

tiv
as

, 
co

n 
un

 
m

iri
m

o 
de

 3
 p

ar
 

tra
ba

jo
. 

2)
 M

at
er

ia
s 

Tr
on

ca
le

s,
 

O
bl

ig
al

or
ia

r 
y 

O
pt

at
iv

as
: 

La
 

ac
re

di
ta

ci
ón

 
po

r 
el

 e
st

ud
ia

nt
e 

de
 e

st
an

ci
as

 
ac

ad
ém

ic
as

 
cn

 u
na

 
U

ni
ve

rs
id

ad
 

o 
C

cn
lro

 
de

 E
ns

eñ
an

za
 

Su
pe

rio
r 

an
llo

go
, 

re
al

iz
ad

as
 

en
 e

l 
nu

rc
a 

de
 c

on
ve

ni
os

 
in

te
rn

ac
io

na
le

s,
 

se
rá

 
co

ns
id

er
ad

o 
m

ér
ito

 
ac

ad
C

m
ic

o 
y 

va
lo

ra
do

 
en

 c
rid

ito
s 

co
n 

U
R

P
 e

qu
iv

al
en

ci
a 

de
 

1 
er

ed
ita

 
po

r 
ca

da
 

10
 h

or
as

 
Ie

ct
irn

r 
co

n 
lo

s 
ni

gu
ie

nw
s 

m
áx

im
os

: 
39

 cr
éd

ito
s 

de
 m

at
er

ia
s 

tro
nc

al
es

 
12

 c
ré

di
to

s 
de

 m
at

er
ia

s 
ob

lig
at

or
ia

s 
12

 c
ré

di
to

s 
de

 m
at

er
ia

s 
op

ta
tiv

as
 

b-
 

- 
AN

O
S 

AC
AD

ÉM
IC

O
S 

E
N

 Q
U

E 
S

E
 E

ST
R

U
C

TU
R

A 
E

L 
P

LA
N

, 
PO

R
 C

IC
LO

S:
 

- 
1~

C
lC

LO
 

E
l 

- 
20

C
IC

LO
 

0 

AÑ
O

S 

2 
AÑ

O
S 

8.
 D

IS
TR

IB
U

C
IÓ

N
 

D
E

 L
A

 C
AR

G
A 

LE
C

TI
V

A
 G

LO
BA

L 
PO

R
 A

Ñ
O

 A
C

AD
ÉM

IC
O

. 

II.
 

O
R

G
AN

IZ
AC

IÓ
N

 
D

EL
 

PL
AN

 
D

E
 

ES
TU

D
IO

S 

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
la

 O
rd

en
 3

51
20

99
3.

 
de

 1
0 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 p

od
ra

n 
ac

ce
de

r 
al

 s
eg

un
do

 c
ic

lo
 d

e 
lo

s 
es

lu
dl

os
 c

on
du

ce
nt

es
 

la
 o

bl
en

ci
ón

 d
el

 t
itu

lo
 o

fic
ia

l 
de

 L
ic

en
ct

ad
o 

en
 T

ra
du

cc
ió

n 
e 

In
te

rp
re

ta
ci

ón
: 

a)
 

Q
uI

en
es

 c
ur

se
n 

el
 p

rim
er

 C
IC

IO
 de

 e
st

os
 e

st
ud

Io
s.

 
b)

 
Q

ui
en

es
 e

st
én

 e
n 

po
se

si
ón

 
de

 c
ua

lq
ut

er
 t

itu
lo

 d
e 

pr
im

er
 c

ic
lo

 o
 h

ay
an

 s
up

er
ad

o 
el

 p
ru

ne
r 

ci
cl

o 
de

 
cu

al
qu

ie
r 

tit
ul

o 
of

ia
al

. 
cu

rs
an

do
 

se
os

 c
rk

di
to

s 
en

 L
m

gü
is

llc
a 

A
pl

ic
ad

a 
a 

la
 T

ra
du

cc
ió

n 
y 

se
!s

 c
ré

di
lo

s 
en

 T
eo

ria
 

y 
Pr

Bc
t~

ca
 d

e 
la

 
Tr

ad
uc

ci
ón

. 
D

eb
er

á 
ex

tig
lrs

e.
 a

s1
m

8s
m

o.
 la

 s
up

er
ac

ió
n 

de
 u

n 
ex

am
en

 e
n 

la
s 

le
ng

ua
s 

B
 y

 C
. 



O
R

C
AN

IZ
AC

It.
h4

 
‘f’

EM
PO

R
AL

 
D

E 
LA

S 
AS

IC
N

AT
lJ

R
:\S

 
D

EL
 

PL
AN

 
D

E 
LI

C
EN

C
IA

D
O

 
EX

 T
R

riD
U

C
C

l6
F;

 
E 

IN
TE

R
PR

ET
AC

ló
N

 

I"C
U

R
S

0 
1”

’ c
a:

ltt
-im

cs
tre

 
.-_

.-.
.~

-_
--

.--
__

-_
__

 
I.i

n~
~i

i~
tic

;~
 A

l’l
ic

i~
tli

, 
i, 

I;t
 ‘I

’~
ìa

lu
cc

ili
t~

 
--

- 
A

l>
lic

;lc
ilw

 
Ill

lil
lll

W
lic

ns
 

2”
 c

ea
tri

ni
rs

trc
 

6 
Ir 

‘Ic
ot

i 
y 

P
iii

cl
ic

;~
 ds

 1
i1

 T~
;~

Ju
cc

ic
i~

l 
6 

Ir 

h 
oh

 
C

ul
lw

 
)’ 

S
w

kd
ad

 A
np

lo
sn

jo
n;

l 
1 

6 
oh

 

I.~
I~

Iu
 

M
n~

cm
a.

 E
qw

it~
l 

Lc
ng

u;
~ 

hl
nl

cm
a.

 V
al

cn
ci

nn
o 

9 
tr 

2"
C

U
R

S
O

 
1”

 c
ar

tri
m

es
trc

 
2”

 c
ea

tri
ni

cs
trc

 
- 

I~
~~

LI
III

C
’II

I;I
E

¡<
~I

~ A
pl

irn
d;

~ 
;I 

Iü
 T

rx
lu

cc
iti

n 
4.

5 
Ir 

R
cv

is
ili

n 
y 

C
w

rc
cc

ii>
n 

dc
 T

rx
to

s 
- I’L

kl
lir

ils
 

dc
 C

om
ul

1i
c;

lc
ic

il1
 

6 
oh

 
1.

a 
E

m
pr

w
 

y 
su

 E
nl

om
o 

A
ni

lis
is

 y
 R

cd
nc

ci
6n

 ds
 T

cx
lo

s 
j 4

.5
 o

h 
Tm

du
cc

ió
n 

G
cn

cn
l 

D
irw

ta
 I

 ((
B

’A
) 

In
~r

od
uc

ci
ci

n u
 l

as
 C

ie
nc

ia
s J

ur
id

ic
as

 
4.

5 
oh

 

Le
ng

ua
 In

gl
cs

n 
ll 

.-.
 

-_
 

I” 
Le

ng
ua

 O
hl

ig
at

trr
ia

. L
cn

gu
;~

 F~
X

IC
S

W
 II 

I.r
ng

u;
~ A

lc
nl

un
a 

ll 

4.
5 

ob
 

6o
h 

6o
b 

’ 
l2

ob
 

I?
 O

h 

- 
3"

C
U

R
S

O
 

1 

1”
 c

ua
tri

m
es

tre
 

2”
 c

ea
tri

m
cs

tre
 

A
yw

cl
w

 
S

oc
io

lin
@

iis
lic

os
 dc

 le
 L

en
gu

a 
Ill

gl
cs

a 
j 

6 
oh

 
In

lro
du

cc
ió

n 
il 

la
 In

lc
rp

rc
lw

ió
n 

6o
b 

I 

Tr
xl

uc
ci

tin
 G

cn
cm

l I
nv

cr
sn

 (A
iB

) 
/ 

6 
oh

 
In

st
itu

ci
on

es
 d

c 
Is

 U
ni

B
n 

E
um

pc
a 

3”
 I

xn
gu

il 
O

lrl
i~

;ll
ur

i:l
. I

.c
nc

u;
l 

Fm
llc

c~
;l 

III
 

I.c
ne

u;
i 

hl
cm

an
;i 

III
 

6o
b 

II 
oh

 

A
S

IG
N

A
TI

IR
A

S
 

O
P

TA
1 

IV
A

S
 

--
-I?

 

LI
B

R
E

 C
O

N
FI

G
U

R
A

C
IÓ

N
 

18
 

4"
C

U
R

S
0 

P
rz

ic
lic

as
 P
ro

lè
si

on
;d

cs
 In

lc
gm

da
s 

A
S

IG
N

A
TU

R
A

S
 O

P
TA

TI
V

A
S

 

12
 oh

 

/ 
IX

 

l 
5”

 C
U

R
S

O
 

- 
--

 
1”

 c
ra

tri
m

cs
trc

 
2”

 c
ua

tri
m

es
tre

 
--

__
- 

TC
c~

~i
ce

s dc
 In

kx
pr

ct
ac

ii)
n 

S
im

ul
tin

su
 

4.
5 

Ir 
P

tk
!ic

w
 

dc
 In

lq
ic

l;t
ci

i~
n 

S
in

w
ll~

uv
z~

 
4.

5 
II 

Tm
du

cc
iii

n 
Ju

rid
ic

n 
6 

Ir 
In

tc
rp

re
la

ci
0n

 p
an

 I
a 

E
m

pr
cs

n 
6 

oh
 

In
fo

m
i~

lic
a 

A
pl

ic
ad

a 
u 

la
 T

nd
uc

ci
ón

 
4.

5 
tr 

A
S

IG
N

A
TU

R
A

 O
P

TA
TI

V
A

 
6 

Tr
ad

uc
ci

on
 C

ic
nt

ilì
co

-T
i-c

ni
ca

 
6I

r 

Tn
ha

jo
 F

in
 d

c 
C

w
rc

n 
j 

I?
oh

 

LI
B

R
E

C
O

N
FI

G
IIR

A
C

IÓ
N

 
/ 

1s
 



U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 

M
IG

U
E

I, 
IIE

R
N

Á
N

D
E

Z 
D

E
 E

I,C
IIE

 

P
LA

N
 D

E
 E

S
TU

D
IO

S
 C

O
N

D
U

C
E

N
TE

 
A

L 
TI

TU
LO

 D
E

 
I 

D
IP

LO
M

A
D

O
 

E
N

 1
‘U

R
IS

M
O

 
1 

ci
cl

o 1 1 

31
1 

3l
2 

31
1 

2/
1 

2l
2 

10
 

21
2 

31
1 

11
2 

21
2 

D
en

om
in

ac
ib

n 
As

ig
na

tu
ra

s 
en

 la
s 

qu
e 

la
 U

ni
ve

f- 
si

da
d,

 e
n 

su
 c

as
o,

 o
rg

an
iz

al
 

di
ve

rs
ifi

ca
 l

a 
m

at
er

ia
 t

ro
nc

al
 

ID
IO

M
A

S
 

, 

D
E

R
E

C
H

O
 Y

 L
E

G
IS

LA
C

l6
N

 

IN
TR

O
D

U
C

C
IO

N
 

A
 L

A
 

E
C

O
N

O
M

fA
 

O
R

G
A

N
IZ

A
C

I6
N

 
E

M
P

R
E

S
A

S
 

Y
 G

E
S

TI
6N

 
D

E
 

C
O

N
TA

B
IL

ID
A

D
 

M
A

R
K

E
TI

N
G

 T
U

R
IS

TI
C

O
 

I I l l l ( l ( I ( I 

1.
 M

A
TE

R
IA

S
 

TR
O

N
C

A
LE

S
 

In
gl

8s
 t

ur
ls

tic
o 

I 

C
R

 
To

ta
le

s 

9T
+4

,5
A 

4.
5 

ln
gl

6s
 t

ur
is

ttc
o 

ll 
4.

5 

Fr
an

cB
s 

/ A
le

m
án

 T
ur

is
tic

o 
l.2

°1
di

om
a 

4.
5 

In
tro

du
cc

i6
n 

a 
la

s 
C

ie
nc

ia
s 

Ju
ríd

ic
as

 

D
er

ec
ho

 d
el

 t
ur

is
m

o 
5 

In
tro

du
cc

id
n 

a 
la

 E
co

no
m

la
 

6 

3r
ga

ni
za

ct
ón

 
y 

ge
st

ió
n 

de
 la

s 
em

pr
es

as
 

tu
ris

tk
xs

 
I 

9T
+2

A 

6 

3r
ga

ni
ra

ci
6n

 
y 

ge
st

ió
n 

de
 e

m
pr

es
as

 
tu

ris
tic

as
 l

l 
5 

C
on

ta
bi

lid
ad

 
6 

W
ar

ke
tin

g 
Tu

ris
tic

o 
6 

9T
+Z

A 
6 

ito
s 

an
ui

 
T&

co
C

 

1.
5 

1.
5 

1.
5 4 3 4 4 3 4 4 

‘S
 Ft
ád

ix
s 
T 

3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 

Br
ev

e 
de

sc
rip

ci
6n

 
de

l 
co

nt
en

id
o 

In
le

ns
ifi

ca
ci

ón
 de

 ta
 le

ng
ua

 in
gl

es
a y

 c
on

 
es

pe
ci

al
 ap

tii
ci

9n
 a

l s
ec

to
r tu

rts
lic

o 

P
er

fe
cc

io
na

m
ie

nl
o de

 la
 le

ng
ua

 in
gl

es
a y

 
co

n e
sp

ec
ia

l ap
lic

ac
i6

n a
l s

ec
to

r tu
ris

tic
o 

In
te

ns
ifi

ca
ci

bn
 de
 ta

 le
ng

ua
 

Ira
nc

es
al

al
em

an
a y c

on
 es

pe
ci

al
 ap

lic
ac

ió
n 

al
 se

ct
or

 Iu
ris

lic
o 

In
tro

du
cc

tin
 al

 D
er

ec
ho

 

D
er

ec
ho

 de
 la

 co
nt

ra
la

ci
ón

 y 
de

l c
on

su
m

o 
en

 e
l s

ec
to

r lu
ris

lic
o.

 Le
gi

sl
ac

iQ
n es

pe
ci

fic
a 

de
l tu

ris
m

o 

In
lro

du
cc

i6
n a

l a
nd

lis
is

 ec
ot

im
ic

o,
 co

n 
es

pe
ci

al
 re

fe
re

nc
ia

 al
 tu

ris
m

o 

A
nB

lis
is

 de
 la

s e
st

ru
ct

ur
as

 or
ga

ni
za

liv
as

 y 
de

 lo
s r

ec
ur

so
s h

um
an

os
 en

 la
s e

m
pr

es
as

 
tu

ris
tic

as
 

A
nB

lis
is

 de
 la

s e
st

ru
ct

ur
as

 or
ga

ni
za

tiv
as

 y 
de

 lo
s r

ec
ur

so
s h

um
an

os
 en

 la
s e

m
pr

es
as

 
tu

ris
tic

as
 

C
on

la
bi

lid
ad

 fin
an

ci
er

a y
 d

e c
os

te
s 

ap
lic

ad
as

 al
 lu

lis
m

o 

C
re

ac
&

 d
e 

pr
od

uc
to

s tu
ris

tic
os

. 
de

te
rm

in
ac

¡&
 de

 p
re

ci
os

, co
m

un
ic

ac
i6

n y 
di

sl
rib

uc
i6

n.
 

I I I l l l l l l l / I I I I I ( ( I ( I 

Vi
nc

ul
ac

ió
n 

a 
ár

ea
s 

de
 

cf
x7

oc
im

ie
nt

o 

Fi
lo

lo
gi

a In
gt

f3
sa

 

Fi
lo

lc
gi

a In
gl

es
a 

Fi
lo

kg
ia

 Fr
an

ce
sa

. 
Fi

lo
lo

gi
a A

le
m

an
a 

D
er

ec
ho

 C
iv

il 
D

er
ec

ho
 M

er
ca

nt
il 

D
er

ec
ho

 A
dm

in
is

tra
tiv

o 
D

er
ec

ho
 Fi

na
nc

ie
ro

 y T
tib

ut
ar

io
 

D
er

ec
ho

 de
l T

ra
ba

jo
 y d

e 
la

 S
eg

ur
id

ad
 

S
oc

ia
l. 

D
er

ec
ho

 C
iv

il 
D

er
ec

ho
 M

er
ca

nl
il 

D
er

ec
ho

 A
dm

in
is

tra
tiv

o 
D

er
ec

ho
 Fi
na

nc
ie

ro
 y 
Tr

ib
ut

ar
io

 
D

er
ec

ho
 de

l T
ra

ba
p y

 d
e l

a 
S

eg
ur

id
ad

 
S

oc
ia

l. 
E

co
no

m
ia

 ap
lic

ad
a 

ru
nd

am
en

to
s de

l a
rd

lis
is

 ec
on

&
nt

t 

3r
ga

ni
za

ci
6n

 de
 e

m
pr

es
as

 

3r
ga

ni
za

cl
b 

de
 e

m
pr

es
as

 

E
co

no
m

la
 fin

an
ci

er
a y

 c
on

ta
bi

lid
ad

 

:o
m

er
ci

al
iz

ac
ib

n e 
in

ve
st

ig
ac

&
n de

 
ne

rc
ad

os
. 



1.
 M

A
TE

R
IA

S
 T

R
O

N
C

A
LE

S
 

A
si

gn
at

ur
as

 e
n 

la
s 

qu
e 

la
 U

ni
vf

zr
- 

ck
lo

 
cu

so
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
si

da
d,

 e
n 

su
 c

as
o,

 w
ga

ni
za

l 
C

ré
di

to
s 

an
ua

le
s 

B
re

ve
 d

es
cr

ip
ci

ón
 d

el
 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 d
e 

di
ve

rs
itk

a 
la

 m
at

er
ia

 tr
on

ca
l 

To
ta

le
s 

Te
ór

ia
~ 

F4
ác

%
ax

 
co

nt
en

id
o 

co
no

ci
m

ie
nt

o 

1 
2l

l 
O

P
E

R
A

C
IO

N
E

S
 Y

 P
R

O
C

E
S

O
S

 
O

pe
ra

ci
on

es
 

y 
pr

oc
es

os
 d

e 
pr

od
uc

cb
n 

6 
4 

2 
O

pe
ra

ci
on

es
 y 
pr

oc
es

os
 de

 re
st

au
ra

ci
bn

, 
O

rg
an

iz
ac

iO
n de

 e
m

pr
es

as
 

D
E

 P
R

O
D

U
C

C
l6

N
 

al
oj

am
ie

nl
o.

 in
te

rm
ed

ia
ci

bn
 lu
ris

tic
a y

 o
ci

o.
 

Te
cn

ol
og

ia
 de

 a
lim

en
lo

s 
N

ut
ric

ib
n y

 B
ro

m
al

ol
cg

ia
 

E
co

no
m

ia
 A
pl

ic
ad

a 
S

oc
io

lo
gi

a 

1 
ll2

 
E

S
TR

U
C

TU
R

A
D

E
M

E
R

C
A

D
O

S
 

E
st

ru
ct

ur
a 

de
 m

er
ca

do
s 

6 
4 

2 
A

nl
lis

is
 de

 lo
s f

lu
jo

s lu
ris

lic
os

. E
sl

ru
cl

ur
a 

E
co

no
m

ia
 ap

lic
ad

a 
de

 lo
s m

er
ca

do
s lu

ris
lic

os
 O

fe
rta

 y 
S

oc
io

bg
ia

 
de

m
an

da
 

P
si

co
lq

ia
 S

oc
ia

l 

1 
R

E
C

U
R

S
O

S
 T

E
R

R
IT

O
R

IA
LE

S
 

9 
TU

R
kS

TI
C

O
S

 
2H

 
G

eo
gr

af
ia

 t
ur

is
tic

a 
I 

4.
5 

3 
1.

5 
E

st
ud

io
 de

l m
ed

io
 tu

ris
tk

o p
ar

a e
l 

A
ná

lis
is

 ge
og

r~
lic

a re
gi

on
al

 
de

sa
rr

ol
lo

 de
l tu

ris
m

o 
E

co
no

m
la

 H
um

an
a 

E
co

lo
gi

a 

21
2 

G
eo

gr
af

ia
 t

ur
is

tic
a 

ll 
4.

5 
3 

1.
5 

Im
pl

an
ta

ci
6n

 de
l lu

ris
m

o y
 o

rd
en

ac
ib

n e
n 

A
nd

lis
is

 ge
og

rd
fic

o re
gi

on
al

 
el

 e
sp

ac
io

. 
E

co
no

m
ia

 H
um

an
a 

E
co

lc
gi

a 

1 
31

2 
P

A
TR

IM
O

N
IO

 C
U

LT
U

R
A

L 
P

at
rim

on
io

 c
ul

tu
ra

l 
6 

4 
2 

M
an

ife
st

ac
io

ne
s ar

tis
lic

as
 y c

ul
tu

ra
le

s 
H

is
to

ria
 de

l A
rte

 
A

nh
lis

is
 de

l p
at

rim
on

io
 cu

llu
ra

l co
m

o 
A

nl
ro

po
lo

gi
a S

oc
ia

l 
re

cu
rs

o tu
ris

lic
o.

 

1 
3 

P
R

A
C

TI
C

U
M

 
P

ra
cl

ic
um

 
lO

T+
2A

 
0 

12
 

P
rh

cl
ic

as
 en

 o
rg

an
iz

ac
io

ne
s e 

in
sl

ilu
ci

on
es

 T
od

as
 la

s á
re

as
 de

 la
 lil

ul
ac

i6
n 

de
 tu

ris
m

o 



2.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

B
LI

G
A

TO
R

IA
S

 D
E

 U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
 (e

n 
su

 c
as

o)
 

C
ré

di
to

s a
nu

al
es

 
C

id
0 

cu
so

 
D

en
om

in
ac

ió
n 

B
re

ve
 d

es
ci

pc
ió

n 
de

l c
on

te
ni

do
 

V
in

cu
la

ci
ón

 a
 á

re
as

 d
e 

co
no

ci
m

ie
nt

o 
To

ta
le

s 
Te

or
ic

os
 

F+
ác

ia
x 

di
nh

s 
1 

2H
 

D
ire

cc
ió

n 
y 

O
rg

an
iz

ac
i6

n 
de

 
6 

4 
2 

R
el

ac
ib

n 
en

tre
 l

a 
em

pr
es

a 
y 

su
 e

nt
or

no
 e

co
nó

m
ic

o.
 A

re
as

 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 e

m
pr

es
as

 
E

m
pr

es
as

 
fu

nc
io

na
le

s 
de

 la
 e

m
pr

es
a:

 p
ro

du
cc

ió
n,

 i
nv

er
si

ón
, 

fin
an

ci
ac

ió
n 

y 
co

m
er

ci
al

iz
ac

ió
n.

 

1 
31

2 
tn

fo
rm

êt
ic

a 
ap

lic
ad

a 
al

 s
ec

to
r 

4.
5 

1,
5 

3 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
&

ic
as

 
pa

ra
 e

l u
so

 e
n 

re
se

rv
as

 d
e 

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
de

 e
m

pr
es

as
 

tu
ris

lic
o 

al
oj

am
ie

nt
os

 y
 b

ill
el

aj
e.

 
Le

ng
ua

je
s 

y 
si

st
em

as
 i

nf
or

m
át

ic
os

 

1 
1 

In
gk

s 
I 

9 
3 

6 
E

st
ud

io
 d

e 
la

s 
es

tra
te

gi
as

 c
om

un
ic

at
iv

as
 d

e 
la

 le
ng

ua
 i

ng
le

sa
 

Fi
lo

lo
gi

a 
In

gl
es

a 

1 
21

2 
In

gk
s 

Il 
6 

2 
4 

P
ro

fu
nd

iz
ac

ió
n 

en
 e

l e
st

ud
io

 d
e 

la
s 

es
tra

te
gi

as
 c

om
un

ic
at

iv
as

 
Fi

lo
lo

gi
a 

In
gl

es
a 

de
 la

 le
ng

ua
 i

ng
le

sa
 

1 
1 

Fr
an

cé
s 

I /
 A

le
m

an
 I

 
9 

3 
6 

E
st

ud
io

 d
e 

la
s 

es
tra

te
gi

as
 c

om
un

ic
at

iv
as

 d
e 

la
 le

ng
ua

 
Fi

lo
lo

gi
a 

Fr
an

ce
sa

 
fra

nc
es

a 
/A

le
m

an
a 

Fi
lo

lo
gi

a 
A

le
m

an
a 

1 
2 

Fr
an

ce
s 

II 
/A

le
m

án
 

II 
9 

3 
6 

P
ro

fu
nd

iz
ac

ió
n 

en
 e

l e
st

ud
io

 d
e 

la
s 

es
tra

te
gi

as
 c

om
un

ic
al

iv
as

 
Fi

lo
lo

gi
a 

Fr
an

ce
sa

 
de

 la
 le

ng
ua

 f
ra

nc
es

a 
/A

le
m

an
a 

Fi
lo

lo
gi

a 
A

le
m

an
a 

2.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

B
LI

G
A

TO
R

IA
S

 

cl
do

 
ch

so
 

D
en

om
in

ac
ió

n 
C

rk
di

to
s 

an
ua

le
s 

B
re

ve
 d

es
ai

pc
ió

n 
de

l 
V

in
cu

la
ci

bn
 a

 k
as

 
de

 
To

ta
le

s 
Te

bi
ax

 
l’t

ác
th

 
co

nt
en

id
o 

C
on

oc
im

ie
nt

o 

1 
ll1

 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
&

ic
as

 
6 

3 
3 

In
tro

du
cc

i6
n 

al
 p

er
fe

cc
io

na
m

ie
nt

o 
en

 e
l u

so
 d

e 
la

 in
fo

rm
&

a 
Le

ng
ua

je
 y

 s
is

te
m

as
 in

fo
rm

8t
ic

os
 

de
 u

su
ar

io
: 

si
st

em
as

 o
pe

ra
tiv

os
, 

tra
ta

m
ie

nt
os

 d
e 

te
xt

o,
 b

as
e 

de
 d

at
os

 e
 h

oj
as

 d
e 

dl
cu

lo
. 

In
te

rn
et

 y
 c

om
un

ic
ac

io
ne

s.
 

1 
11

2 
Té

cn
ic

as
 d

e 
co

m
un

ic
ac

id
n 

6 
4 

2 
D

es
ar

ro
llo

 y
 p

rk
tic

a 
de

 t
as

 h
ab

ili
da

de
s 

de
 c

om
un

lc
ac

i6
n 

P
si

co
lo

gi
a 

so
ci

al
 

in
te

rp
er

so
na

le
s 

ad
ap

ta
da

s 
al

 m
un

do
 e

m
pr

es
ar

ia
l. 

1 
21

1 
TB

cn
ic

as
 d

e 
ne

go
ci

ac
i6

n 
6 

4 
2 

D
es

ar
ro

llo
 y

 p
rk

üc
a 

de
 la

s 
ha

bi
lid

ad
es

 d
e 

ne
go

ci
ac

ib
n 

en
 e

l 
P

si
w

lo
gi

a 
so

ci
al

 
m

un
do

 e
m

pr
es

ar
ia

l. 
N

eg
oc

ia
ci

dn
 y

 r
es

ol
uc

ib
n 

de
 c

on
fli

ct
os

 
en

 ta
 e

m
pr

es
a.

 L
a 

ne
go

ci
ac

ib
n 

en
 e

l m
ar

co
 d

e 
la

s 
re

la
ci

on
es

 
em

pr
es

ar
ia

le
s.

 

1 
ll1

 
E

sl
ad

is
lic

a 
ap

lic
ad

a 
al

 T
ur

is
m

o 
6 

4 
2 

E
le

m
en

to
s 

fu
nd

am
en

ta
le

s 
de

 E
st

ad
is

lic
a 

de
sc

rip
tiv

a.
 F

ue
nt

es
 

E
sl

ad
is

lic
a 

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

op
er

at
iv

a 
es

ta
di

st
ic

as
 r

el
at

iv
as

 a
l m

er
ca

do
 t

ur
is

tic
o.

 
E

co
no

m
ia

 A
pl

ic
ad

a 
C

om
er

ci
al

iz
ac

ib
n 

e 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

de
 m

er
ca

do
s 



C
ré

di
to

s 
to

ta
le

s p
ar

a 
op

ta
tiv

as
 

lm
 

3.
 M

A
TE

R
IA

S
 O

P
TA

TI
V

A
S

 (e
n 

su
 c

as
o)

 
- p

or
 d

do
 p

’z
 

-c
ur

so
r-

--
-j 

D
E

N
O

M
IN

A
C

IO
N

 
C

R
E

D
IT

O
S

 
B

R
E

V
E

 D
E

S
C

R
IP

C
IO

N
 D

E
L 

C
O

N
TE

N
ID

O
 

V
IN

C
U

LA
C

IO
N

 A
 A

R
E

A
S

 D
E

 
To

ta
le

s 
Te

ot
ic

os
 

R
ád

ix
s 

C
O

N
O

C
IM

IE
N

TO
 

di
ni

m
s 

In
st

itu
ci

on
es

 d
e 

la
 U

ni
bn

 E
ur

op
ea

 
6 

4 
2 

E
st

ud
io

 d
e 

la
s 

in
st

itu
ci

on
es

 y
 p

ol
iti

ca
s 

de
 l

a 
U

ni
ón

 E
ur

op
ea

. 
E

l p
ro

ce
so

 d
e 

D
er

ec
ho

 C
on

sl
itu

ci
on

al
 

in
te

gr
ac

kn
 

eu
ro

pe
a.

 
D

er
ec

ho
 A

dm
in

is
tra

tiv
o 

D
er

ec
ho

 I
nt

er
na

ci
on

al
 

P
tib

lic
o 

y 
R

el
ac

io
ne

s 
In

te
rn

ac
io

na
le

s 
C

ie
nc

ia
 P

ol
iti

za
 y

 d
e 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
6n

 

Tr
an

sp
or

te
 

y 
m

ed
io

s 
de

 
6 

4 
2 

D
es

cr
ip

ci
bn

 y
 o

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 la

s 
re

de
s 

de
 c

om
un

ic
ac

io
ne

s.
 

Ti
po

s 
de

 
E

co
no

m
ia

 a
pl

ic
ad

a 
co

m
un

ic
ec

i9
n 

tra
ns

po
rte

. 
A

ná
lis

is
 g

eo
gr

8f
ic

o 
re

gi
on

al
 

M
ed

io
 a

m
bi

en
te

 y
 d

es
ar

ro
llo

 t
ur

ls
tic

o 
6 

4 
2 

Im
pa

ct
o 

m
ed

io
am

bi
en

ta
l 

de
l d

es
ar

ro
llo

 t
ur

is
tic

o.
 T

ur
is

m
o 

ru
ra

l 
A

nB
lis

is
 g

eo
gr

&
ko

 
re

gi
on

al
. 

E
co

lo
gi

a 

E
co

no
m

ia
 a

pl
ic

ad
a 

al
 s

ec
to

r 
tu

rís
tic

o 
6 

4 
2 

E
nt

or
no

 m
ac

ro
ec

on
óm

ic
o 

de
 l

os
 fe

nó
m

en
os

 l
ur

is
tic

os
. 

R
el

ac
id

n 
co

n 
la

s 
E

co
no

m
ia

 a
pl

ic
ad

a 
po

lít
ic

as
 d

e 
de

sa
rr

ol
lo

 t
ur

is
lic

o 
y 

de
 g

es
tib

n 
de

 l
a 

em
pr

es
a.

 
Fu

nd
am

en
to

s 
de

l A
ná

lis
is

 E
co

n6
m

ic
o 

A
le

m
án

 T
ur

ís
tic

o 
II 

6 
4 

2 
P

er
fe

cc
io

na
m

ie
nt

o 
de

 la
 le

ng
ua

 a
le

m
an

a 
y 

co
n 

es
pe

ci
al

 a
pl

ic
ac

i6
n 

al
 s

ec
lo

r 
Fi

lo
lo

gi
a 

A
le

m
an

a 
tu

rís
tic

o.
 

Fr
an

ce
s 

Tu
ris

tic
o 

ll 
6 

4 
2 

P
er

fe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

de
 la

 le
ng

ua
 f

ra
nc

es
a 

y 
co

n 
es

pe
ci

al
 a

pl
ic

ac
i6

n 
al

 s
ec

lo
r 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 

tu
ris

tic
o.

 

C
ul

tu
ra

 y
 S

oc
ie

da
d 

In
gl

es
a 

6 
4 

2 
E

st
ud

io
 d

e 
la

 h
is

to
ria

, 
ci

vi
liz

ac
ió

n 
y 

cu
ltu

ra
 d

e 
lo

s 
pa

is
es

 a
ng

lo
sa

jo
ne

s 
Fi

lo
lo

gi
a 

In
gl

es
a 

Tr
ad

uc
ci

ón
 e

 In
te

rp
re

ta
ci

ón
 

G
eo

gr
af

ía
 H

um
an

a 
H

is
to

ria
 c

on
te

m
po

r8
ne

a 

C
ul

tu
ra

 y
 S

oc
ie

da
d 

A
le

m
an

a 
6 

4 
2 

A
m

pl
ia

ci
ón

 d
el

 e
st

ud
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 a
le

m
an

a 
or

ie
nt

ad
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

bn
 

Fi
lo

lo
gí

a 
A

le
m

an
a 

C
ul

tu
ra

 y
 S

oc
ie

da
d 

Fr
an

ce
sa

 
6 

4 
2 

A
m

pl
ia

ci
ón

 d
el

 e
st

ud
io

 d
e 

la
 le

ng
ua

 f
ra

nc
es

a 
or

ie
nt

ad
a 

a 
la

 tr
ad

uc
ci

ón
 

Fi
lo

lo
gi

a 
Fr

an
ce

sa
 



ES
TR

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

Y
 O

R
G

AN
IZ

AC
I6

N
 

D
E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

S
E

 E
X

IG
E

 T
R

AB
AJ

O
 

0 
PR

O
YE

C
TO

 
FI

N
 D

E
 C

AR
R

ER
A,

 
0 

E
X

A
M

E
N

 
0 

P
R

U
E

B
A

 
G

EN
ER

AL
 

N
E

C
E

S
A

R
IA

 
A

R
A

 O
BT

EN
ER

 
E

L 
TI

TU
LO

 
m

 
U

N
IV

ER
SI

D
AD

: 

1.
 E

ST
R

U
C

TU
R

A 
G

EN
ER

AL
 

D
E

L 
P

LA
N

 
D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

1 
P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S 

C
O

N
D

U
C

EN
TE

 
A

 L
A

 O
ET

EN
C

IO
N

 
D

E
L 

TI
TU

LO
 

O
FI

C
IA

L 
D

E
 

D
IP

LO
M

4.
D

O
 

E
h’

 T
LW

S\
IO

 

2.
 EN

S
E

N
A

N
ZA

S
 

D
E:

 
P

R
IM

E
R

 
C

IC
LO

 

3.
 C

EN
TR

O
 

U
N

IV
ER

SI
TA

R
IO

 
R

E
S

P
O

N
S

A
B

LE
 

D
E

 L
A

 O
R

G
AN

IZ
AC

IÓ
N

 
D

E
L 

P
LA

N
 D

E
 E

ST
U

D
IO

S 

C
EN

TR
O

 
U

N
IV

ER
SI

TA
R

IO
 

E
S

TE
M

A
 

( 
A

D
S

C
R

 
1 

TO
 

) 
G

ec
ro

to
 1

24
09

99
 d

e 
16

 d
e 

ag
os

to
. d

e 
la

 G
ew

ra
l~

ta
t V

al
en

ci
an

a 

4.
 C

AR
G

A 
LE

C
TI

V
A

 
G

LO
BA

L:
 

19
2 

1 
C

R
ED

IT
O

S 

j 
S

E
 O

TO
R

G
AN

, 
PO

R
 E

Q
U

IV
AL

EN
C

IA
, 

C
R

tD
IT

O
S 

A
: 

IS
’IP

R
A

C
TI

C
A

S
 

E
N

 E
M

P
R

E
S

A
S

, 
IN

ST
IT

U
C

IO
N

ES
 

P
U

B
LI

C
A

S
 

0 
P

R
IV

A
D

A
S

, 
ET

C
. 

1 
[s

’j 
TR

AB
AJ

O
S 

A
C

A
D

eM
IC

A
M

E
N

TE
 

D
IR

IG
ID

O
S 

E
 I

N
TE

G
R

AD
O

S 
E

N
 E

L 
P

LA
N

 D
E

 E
ST

U
D

IO
S.

 

Il 
ES

TU
D

IO
S 

R
EA

LI
ZA

D
O

S 
E

N
 E

L 
M

AR
C

O
 

D
E

 C
O

N
VE

N
IO

S 
IN

TE
R

N
AC

IO
N

AL
ES

 
SU

SC
R

IT
O

S 
PO

R
 L

A
 U

N
IV

ER
SI

D
AD

. 

I 
O

TR
AS

 
A

C
TI

V
ID

A
D

E
S

. 

-E
X

P
R

E
S

Id
N

, 
E

N
 S

U
 C

AS
O

, 
D

E
 L

O
S 

C
R

ÉD
IT

O
S 

O
TO

R
G

AD
O

S:
 

H
as

ta
 u

n 
m

ix
im

o 
C

R
ED

IT
O

S.
 

de
12

 

-E
X

P
R

E
S

l6
N

 
D

E
L 

R
EF

ER
EN

TE
 

D
E

 L
A

 E
Q

U
IV

AL
EN

C
IA

 
: 

’ 
Po

r 
la

 r
en

liz
ae

id
n 

de
 p

rlc
tic

as
 

en
 e

m
pr

es
as

 o
 in

st
itu

ci
on

es
 

se
 co

nc
ed

er
án

 h
as

ta
 o

n 
m

áx
im

o 
de

 1
2 

er
s.

 
e 

m
at

er
ia

s 
op

ta
tiv

as
, 

eo
n 

la
 e

qu
iv

al
en

ci
a 

de
 I 

cr
id

ito
 

po
r 

ca
da

 2
0 

ho
ra

s 
de

 p
rá

ct
ic

as
. 

t 

m
 

Po
r 

tra
ba

jo
s 

nc
ad

~m
ic

am
en

te
 d

iri
gi

do
s 

se
 p

od
rá

n 
co

nc
ed

er
 h

as
ta

 u
n 

m
áx

im
o 

de
 9

 e
rs

. d
e 

m
at

er
ia

s 
op

ta
tiv

as
. 

co
n 

un
 m

áx
im

o 
de

 3
 p

or
 t

ra
ba

jo
. 

1.
 

Ar
;rO

S 
AC

AD
ÉM

IC
O

S 
E

N
 Q

U
E 

S
E

 E
ST

R
U

C
TU

R
A 

E
L 

P
LA

N
. 

PO
R

 C
IC

LO
S:

 

C
R

ED
IT

O
S 

M
A

TE
R

IA
S

 
M

A
TE

R
IA

S
 

M
A

TE
R

IA
S

 
LI

B
R

E
 

TR
AB

AJ
O

 
C

IC
LO

 
C

U
R

SO
 

TR
O

N
C

A-
 

O
BL

IG
A-

 
O

PT
AT

I- 
C

O
N

FI
G

U
R

A-
 

FI
N

 D
E

 
TO

TA
LE

S 
LE

S
 

TO
R

IA
S 

V
A

S
 

AC
IO

N
 

C
A

R
R

E
R

A
 

- 
10

 C
IC

LO
 

1 
3 

] 
AÑ

O
S 

,B
. D

lS
TR

lB
U

C
lb

N
 

D
E

 L
A

 C
AR

G
A 

LE
C

TI
V

A
 

G
LO

BA
L 

PO
R

 A
ti0

 
AC

AD
ÉM

IC
O

. 

5 

Tr
ab

aj
o 

fin
 d

e 
ca

rre
ra

 

Li
br

e 
co

nf
ig

ur
ac

ió
n 

To
ta

le
s 

20
 

19
2 

88
 

84
 



BOE núm. 66 Sábado 17 marzo 2001 9919 


